
 

Sapienza Università di Roma 
Area Terza e Quarta missione 
Ufficio Valorizzazione e Trasferimento tecnologico 
Settore Imprenditorialità Innovativa e Partnership strategiche 
CF 80209930587 PI 02133771002 
CU007 - Edificio Tumminelli - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
 

Disposizione n. 2980/25 
Prot. n. 92253 del 1.07.2025 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTA  la legge del 30 dicembre 2010, n. 240 recante disposizioni in 
materia di organizzazione delle Università statali ed in 
particolare l’art. 2 comma 1 lett. o) che affida in capo al 
Direttore generale “la complessiva gestione e organizzazione 
dei servizi, delle risorse strumentali e del personale tecnico 
amministrativo dell’Ateneo”; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con il D.R. n. 3689 del 
29/10/2012 e ss.mm.ii.; 

VISTA   la delibera n. 311/15 del 27.10.2015 del Consiglio di 
amministrazione di approvazione del Regolamento per 
l’amministrazione, la finanza e la contabilità (emanato con DR 
n. 65 del 13.01.2016 modificato con DD.RR. n. 1220 del 
11.04.2019 e n. 1160 del 29.04.2021);  

VISTA  la disposizione direttoriale n. 1435 del 28.03.2013 di 
attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, 
tecnica ed amministrativa del budget compresa l’adozione 
formale definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 408 del 
17.12.2024 di riassetto dei servizi di Ateneo per processi; 

VISTA   la disposizione della Direttrice Generale n. 5009 del 
20.12.2024 di riassetto dei servizi di Ateneo con il relativo 
organigramma; 

VISTA  la disposizione della Direttrice Generale n. 5043 del 
31.12.2024 con la quale mi è stato conferito l'incarico di 
Direttore dell’Area Terza e Quarta missione a decorrere dal 1° 
gennaio 2025 e fino al 31 dicembre 2026; 

VISTA   la delibera Consiglio di Amministrazione n. 391 del 
17.12.2024 di approvazione del bilancio unico di Ateneo di 
previsione annuale autorizzatorio dell'anno 2025; 

VISTA  la disposizione direttoriale n. 172 del 28.01.2025 di 
assegnazione del budget per l'anno 2025; 

VISTO la XVI edizione del Forum Borsa della Ricerca, organizzato 
dalla Fondazione Emblema in collaborazione con l'Università 
degli Studi di Catania, evento di promozione, di incontro tra 
le Università ed in particolare tra gli Uffici di Trasferimento 



 

 

 

 

Pag 2 

Tecnologico e le Aziende che si svolgerà presso l’Università 
di Catania il 1-3 ottobre 2025; 

CONSIDERATA l’importanza della partecipazione all’evento di Sapienza in 
coerenza con gli obiettivi di terza missione e di trasferimento 
tecnologico, in termini di presenza sul territorio e di 
incremento e sviluppo di relazioni sinergiche con il mondo 
imprenditoriale finalizzate alla valorizzazione dei risultati 
della ricerca; 

CONSIDERATO che il forum prevede una sessione di pitch, nella quale spin-
off e startup universitarie possono presentare la propria idea 
d’impresa a tutta la platea del Forum, favorendo la 
disseminazione, la valorizzazione dei risultati e delle best 
practice. 

CONSIDERATA l’opportunità di coinvolgere le Start universitarie di Sapienza 
all’evento; 

CONSIDERATO che il modulo di partecipazione (allegato quale parte 
integrante alla presente) riservato a Sapienza prevede una 
quota di adesione pari a € 7.500,00 a fronte dei servizi di 
networking descritti nel modulo stesso; 

CONSIDERATO  che i Dottori Daniele Riccioni e Benedetta Cassani 
rispettivamente Capo Ufficio Valorizzazione e Trasferimento 
Tecnologico e Capo Settore Imprenditorialità Innovative 
Partnership Strategiche si sono resi disponibili alla 
partecipazione al fine di svolgere gli incontri programmati con 
le aziende di potenziale interesse per Sapienza;  

 

D I S P O N E 

 

di autorizzare la spesa di €. 7.500,00 per l’anno 2025, quale quota di adesione di 
Sapienza Università di Roma al XVI edizione del Forum Borsa della Ricerca 2025, 
organizzato dalla Fondazione Emblema, evento di promozione di incontro tra le 
Università ed in particolare tra gli Uffici di Trasferimento Tecnologico e le Aziende 
che si svolgerà presso l’Università di Catania il 1-3 ottobre 2025; 

La suddetta spesa graverà sul Conto di Bilancio A.C.11.02.020.010 - 
PRESTAZIONI DI SERVIZI PER ORGANIZZAZIONE CONGRESSI, CONVEGNI, 
SEMINARI E MANIFESTAZIONI CULTURALI, UA.S.001.DRD.ARTEQ.UVT, 
esercizio 2025. 

La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da 
ARCOFIS, allegato parte integrante al presente provvedimento. 

 

f.to Il Direttore di Area 
Andrea Putignani 

 


